

س‌شنبه ۹ خرداد ۱۴۲۰ — ضی‌القلعه ۱۴۲۲ — ۳۰ مه ۲۰۲۳ — سل بیست و دوم — شماره ۵۹۹۹

مردم سالاری

گروه سیاسی- مهدی یزدی: «ایگور سوبوتین» در روزنامه «نژاوایسیمایا گازتا» می‌نویسد که سفر دو روزه سلطان هشتم بن طارِق آل سعید، پادشاه عمان به تهران انجام شد. در جریان این سفر، پادشاه عمان نه فقط در مورد روابط دو جانبه، بلکه در مورد دستور کار منطقه‌ای نیز گفت‌وگو کند. این سفر با توجه به مسیر روشن تهران به سمت انعطاف‌پذیری در ارتباط با پایتخت‌های عربی، مهم خوانده می‌شود. پس از آشنستی ایران با عربستان سعودی، نزدیک شدن به مصر پیش‌بینی می‌شود. عمان به عنوان یک کانال واسطه مهم در نظر گرفته می‌شود. به گفته مقامات ایرانی، این گفت‌وگوها همچنین ممکن است، روشن کند که اوضاع در گفت و گوی ایران و آمریکا چگونه بیشتر خواهد شد.

این سفر به دعوت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران انجام می‌شود. انتظار می‌رود، هشتم بن طارِق نیز مورد استقبال آیت الله علی خامنه‌ای، رهبر عالی انقلاب ایران قرار گیرد. همانطور که دفتر سلطان عمان تصریح کرد، سفر به تهران در چارچوب رایزنی‌ها و هماهنگی‌های مستمر میان رهبران دو کشور برای بررسی تحولات مختلف در عرصه‌های منطقه ای و بین المللی انجام می‌شود. از سفر هشتم بن طارِق تغییرات مثبتی در ساختار روابط منطقه ای انتظار می‌رود. در ماه‌های اخیر، قاهره و تهران گام‌های فعالی برای بازگرداندن روابط رسمی برداشته اند. قرار است در ماه ژوئیه، دور دیگری از رایزنی‌ها برای گسترش ارتباطات ایران و جهان عرب برگزار شود. پس از دور جدید مذاکرات، عبدالفتاح السیسی و ابراهیم رئیسی ممکن است، در حاشیه یک رویداد بین المللی با یکدیگر دیدار کنند.

سفر سلطان عمان به تهران باید وضعیت پیرامون مذاکرات چند جانبه بر سر احیای «توافق هسته ای» را نیز



«قاسم الاعرجی» مشاور امنیت ملی عراق که به تهران سفر کرده است، صبح دپروز با علی اکبر احمدیان، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان دیدار و با او پیرامون مسائل دوجانبه به ویژه نحوه اجرای توافق نامه اخیر امنیتی میان دو کشور و همچنین مهم ترین تحولات منطقه ای و بین المللی گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. به گزارش ایسنا، در ایسن دیدار احمدیان با اشاره به ریشه‌های مشترک دینی، مذهبی و تمدنی طولانی میان ایران و عراق، آن را

دفاع نخست‌وزیر بلژیک از تبادل زندانی با ایران



نخست وزیر بلژیک در اظهاراتی از اقدام دولت خود برای تبادل زندانی با ایران دفاع کرد. به گزارش ایسنا به نقل از یورو نیوز، الکساندر دو کرو، نخست وزیر بلژیک پس از آنکه انتقاداتی از دولت او به دلیل تبادل زندانی با ایران مطرح شد از این اقدام کابینه خود دفاع کرد. با این حال، وی با دفاع از تبادل اخیر زندانیان با ایران از شهروندان بلژیکی خواست در ایران نمانند. نخست وزیر بلژیک با طرح این ادعا که اولیویه ونده کاستیل، همکار بلژیکی در ایران بی‌گناه به زندان افتاده بود، گفت: این یک مساله بسیار بسیار دشوار بود اما سرانجام تصمیم گرفتم که یک بلژیکی و در واقع یکس بی‌گناه را به حال خود رها نکنم.

دو کرو همچنین مدعی شد: ما می دانستیم که او واقعا در وضعیت دشواری به لحاظ سلامتی قرار دارد و از طرف

حشمت‌الله فلاحت پیشه، عضو کمیسیون

امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم شورای اسلامی، در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی مُنیان در واکنش به تحرکات اخیر طالبان در مرز ایران گفت: آنچه که در افغانستان اتفاق افتاد نشان‌دهنده شکست دیپلماسی معرוב در سیاست ایران در برابر افغانستان بود. در روز سقوط کابل و چند روز قبل از آن بنده ای توییتی اعلام کردم دعوت ایران از طالبان بعد از سقوط کابل به نوعی به معنای به رسمیت شناختن گروه ضد دولتی در افغانستان بود که سابقه جنگ و جنایت علیه ایران داشت. در توییت دیگری بعد از سقوط کابل نوشتم از این به بعد مرزهای شرقی ایران به ویژه در مناطق هم مرز با افغانستان، تبدیل به مکلنی برای انجام اقدامات تروریستی به صورت پیمانکاری و نیابتی خواهد شد.

او افزود: عملاً اسلحه‌های که دست شبه نظامیان افغانستان مشاهده کردند منجر به ربع این اقدام اشتباه را پشت میباید مقابله با آمریکا پنهان کردند. به این ترتیب که اعلام کردند بسا روی کار آمدن طالبان طرف آمریکایی شکست خورده اما بعد از آن این دیپلماسی معرוב در جاهای دیگر خود را نشان داد. در حقیقت اوج حقرات سیاست خارجی ایران زمانی بود که سفارت دولت قانونی افغانستان را به دولت طالبان تحویل داد. این اقدام خلاف شأن ایرانی بود که جزو اولین کشورهای عضو منشور ملل متحد محسوب می‌شود و حاکمیت زور را نمی‌پذیرد. بعد از

اسر ایلی‌ها تکران نتایج سفر پادشاه عمان به تهران شده‌اند

احتمال توافق موقت هسته‌ای بین ایران و آمریکا



روشن کنند. وزن دیپلماتیک عمان در سال گذشته، به طور قابل توجهی افزایش یافته است، زیرا این کشور به عنوان یک پلک فرم میانجی برای گفت و گو میان اوکراین و ایران در نظر گرفته می‌شود.

در این میان، مسقط شریک مهم انرژی تهران است: ایران به ساخت خط لوله گاز برای تأمین گاز طبیعی از مناطق جنوب شرقی به مناطق ساحلی عمان ادامه می‌دهد. این پروژه که در سال ۲۰۲۱ میلادی، دوباره فعال شد، فرصت‌هایی را برای صادرات مجدد ایجاد می‌کند. کریل سمینوف، کارشناس شورای امور بین‌الملل روسیه، گفت که سفر هشتم بن طارِق به تهران در درجه اول، از نقطه نظر دستور کار دوجانبه مهم است. این تحلیلگر خاطرنشان کرد: «تماس‌های غیرمستقیم به روشی آرام

و بدون تبلیغات آشکار برقرار می‌شوند.»

مذاکرات رفع تحریم‌ها و پیگیری پرونده مذاکرات برجام از جمله اهداف سلطان عمان در تهران بود. پیش از تر خبرهایی درباره اینکه ایران و آمریکا در عمان مذاکرات داشتند به گوش می‌رسید؛ هرچند در حد گمانی زنی بود و خبر مستندی منتشر نشده است.

همان گونه که از شواهد و قرائن برمی‌آید، پیام‌هایی آمریکایی‌ها ارسال می‌کنند مانند آزادی زندانیان دوتابعیتی یا جاسوس‌های کشورهای غربی در ایران با میانجی گری عمان که همه نشان از پیشرفت مذاکرات دارد.

ترس اسرائیلی‌ها از تبادل پیام تهران و واشنگتن
«توافق زیرسی اسرئیل در ادامه گفت: عمل ما را محدود کند».

اسر ایلی‌ها تکران نتایج سفر پادشاه عمان به تهران شده‌اند

احتمال توافق موقت هسته‌ای بین ایران و آمریکا

کاربری تویتر خود مدعی شد: «توافق جدید ایران؟ گزارش‌هایی مبنی بر این‌که ممکن است تحولی در موضوع توافق هسته‌ای بین ایران و آمریکا «در روزها و هفته‌های آینده» رخ دهد، موجب نگرانی در اسرائیل شده است.» او در ادامه افزود: «نگرانی اصلی اُد در تل‌آویو از این بابت است که[توافق موقت در موضوع هسته‌ای -به این معنی که ایران بخشی از فعالیت‌های هسته‌ای خود را متوقف می‌کند، اما توانایی‌های هسته‌ای خود را در دستان خود نگه می‌دارد و در ازای آن لغو تحریم‌ها را از آمریکا دریافت خواهد کرد».

استین ادها کرده: «دولت آمریکا در هفته‌های اخیر درباره امکان چنین توافقی موثقی بحث کرده و پیام‌هایی بین ایران و آمریکا در مورد موضوع هسته‌ای منتقل شده است. یکی از مقامات آمریکایی به من می‌گوید: دیپلماسی بهترین راه برای جلوگیری از دستیابی آذاعی‌ا ایران به سلاح هسته‌ای است».

در همین شرایط، رهبر ائتلاف مخالفان در پارلمان اسرائیل درباره ثبات فاصله گرفتن ائتلاف حاکم بر این رژیم از آمریکا و تاثیر آن بر توافق احتمالی هسته‌ای واشنگتن با تهران هشدار داد.
ناتیر لاپید در مصاحبه‌ای با اسرائیل نشنال نیوز، توافقی برای برداشتن تحریم‌های ایران از سوی آمریکا را خطرناک ارزیابی کرد و گفت: «هرکاری لازم باشد باید انجام دهیم تا جلوی این اتفاق را بگیریم.»

او با اشاره به اختلاف بین کابینه حاکم به رهبری بنیامین نتانیاوو و دولت جو بایدن رییس جمهور آمریکا، افزود: «فاصله گرفتن از دولت آمریکا ممکن است برای ما هزینه گزافی داشته باشد».

نخست وزیر سابق اسرائیل در ادامه گفت: «توافق هسته‌ای با نیت تهران ممکن است میدان عمل ما را محدود کند».

در دیدار دبیر شورای امنیت ملی ایران و مشاور امنیت ملی عراق مطرح شد

نارضایتی تهران از حضور عناصر ضد انقلاب در مرزهای ایران

احمدیان به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران و آرزوی موفقیت برای وی، تصریح کرد: دولت و نهاد امنیت ملی عراق مصمم و آماده است که چون گذشته با تداوم ارتباطات نزدیک و مستمر در همه حوزه‌ها با جمهوری اسلامی ایران، همکاری و تعامل داشته باشد. دبیر شورای امنیت ملی عراق، با اشاره به روابط ممتاز دو کشور که همواره

تداوم داشته گفت: امنیت عراق را امنیت ایران و امنیت ایران را امنیت عراق می‌دانیم. وی رایزنی مستمر میان مقامات عالی دو کشور به منظور تسریع در اجرای توافقات فی مابین به ویژه در ابعااقتصادی و امنیتی را زمینه ساز ثبات و پیشرفت دو کشور دانست و گفت: من به همراه یک هیات عالی رتبه به دیدار شما آمده ام و بر پای بندی عراق به توافقی که اخیرا بین دو کشور امضا شد تاکید

می‌کنم. وی افزود: این توافق برخواست از ایمان و اعتقاد ما است؛ زیرا ثبات و توسعه ایران و عراق را تضمین کننده ارتقاء ضریب امنیت جمهوری اسلامی ایران و آرزوی موفقیت برای همکاری با دولت و نهاد امنیت ملی عراق مصمم و آماده است که چون گذشته با تداوم ارتباطات نزدیک و مستمر در همه حوزه‌ها با جمهوری اسلامی ایران، همکاری و تعامل داشته باشد. دبیر شورای امنیت ملی عراق، با اشاره به روابط ممتاز دو کشور که همواره تداوم داشته گفت: امنیت عراق را امنیت ایران و امنیت ایران را امنیت عراق می‌دانیم. وی رایزنی مستمر میان مقامات عالی دو کشور به منظور تسریع در اجرای توافقات فی مابین به ویژه در ابعااقتصادی و امنیتی را زمینه ساز ثبات و پیشرفت دو کشور دانست و گفت: من به همراه یک هیات عالی رتبه به دیدار شما آمده ام و بر پای بندی عراق به توافقی که اخیرا بین دو کشور امضا شد تاکید می‌کنم. وی افزود: این توافق برخواست از ایمان و اعتقاد ما است؛ زیرا ثبات و توسعه ایران و عراق را تضمین کننده ارتقاء ضریب امنیت

طرح ۵۰ ساله زلنسکی علیه ایران

رئیس جمهور اوکراین در ادامه هم‌نویی با متحدان غربی این کشور در مطرح کردن ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، طرحی را برای تحریم چندجانبه ایران به پارلمان اوکراین ارائه کرد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، اندری برماک، رئیس ستاد ریاست جمهوری اوکراین اعلام کرد که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور این کشور در ادامه ادعاهایش علیه ایران مبنی بر حمایت نظامی از روسیه در جنگ اوکراین، طرحی را برای تحریم ۵۰ ساله ایران به پارلمان این کشور ارائه کرده است.
کی‌یف می‌تواند این مدعی هستند که ایران با ارائه تسلیحات نظامی از جمله پهپادهای جنگی به روسیه از جنگ آن علیه اوکراین حمایت می‌کند.کی‌یف همچنین دپروز مدعی شد که مسکو بزرگ‌ترین حمله پهپادی را علیه اوکراین انجام داده که در آن از ۵۴ پهپاد ایرانی به کار رفته و دو فروند از آن‌ها سرنگون شده است. در صورت تصویب این طرح، حمل‌ونقل کالاهای ایرانی از طریق اوکراین و استفاده از حریم هوایی آن ممنوع شده و تحریم‌هایی در زمینه تجاری، مالی و فناوری علیه ایران و شهروندان آن اعمال خواهد شد.
به گزارش ایسنا، این ادعای کی‌یف از سوی مقامات ایران و روسیه رد شده است. روسیه تاکید کرد است، برخلاف اوکراین که از تسلیحات متحذل خود در این جنگ استفاده می‌کند، مسکو متکی به صنایع نظامی و دفاعی ساخت داخل است. مقامات ایران که خواستار ارائه

فلاحت پیشه:

تحویل سفارت افغانستان به طالبان اوج حقرات وزارت امور خارجه ایران بود

باید اقدام جدی صورت بگیرد و بخش اعظم که در نهایت درگیری‌های مرزی اتفاق افتاد. لذا سیاست اول از نوعی سیاست نترطی ایران بود اما بعد از سخنرانی رئیس‌جمهور علیه طالبان ایران به صورت افراطی اقدام کرد، که هر دو مورد محکوم به شکست هستند چراکه سیاست افراطی به معنای کشاندن ایران به دامی است که قبل از این در دهه هفتاد سفارت‌های افغانستان به طالبان تحویل داده شده است.
نخستین ایرانی در افغانستان به عنوان سفارت به تهران رسیدند. فلاحت‌پیشه در مورد اینکه در نهایت رئیسی چگونه باید با طالبان برخورد کند، متذکر شد: جمهوری اسلامی ایران بدون بازی کردن در زمین کسانی که سعی می‌کنند طالبان را به نظام ایضایی با ادیت‌کننده برای ایران تبدیل کنند، به تدریج باید ابزارهای متعدد خودش را به کار بگیرد، از جمله این ابزارها این است که ایران می‌تواند بدون اینکه آسیبی به مردم افغان وارد نشود، از برتری مناسبات اقتصادی خود با طالبان استفاده کند. طالبان گروه شبه نظامی استی و تنها هدف آن حفظ قدرت است و حتی اگر مردم افغانستان از گرسنگی بمیرند، آنها خیلی در رسالت خود مشاهده نمی‌کنند. ابزار دیگر ایران در برخورد با طالبان شبه نظامی به شاهراه‌های اساسی درآمد این گروه مربوط است. نظام پولی طالبان بر پایه پول کثیف مواد مخدر استوار است لذا در این زمینه

سیاسی

استراتژیک

موازنه مثبت، الگوی جدید سیاست خارجی عربستان

با شکست نتوکان‌ها در انتخابات ۲۰۲۰ و قدرت‌گیری کابینه جو بایدن، ولیعهد عربستان تصمیم گرفت با اتخاذ سیاست «موازنه مثبت» به سمت انجماد تنش با «دشمنان دپروز» و مدیریت روابط با متحدان راهبردی حرکت کند. برای حکام ریاض حفظ حداکثری منافع ملی دارای اصالت است و بی‌شک یکی از اهداف ریاض برای نزدیک شدن به ایران، ایجاد فضاهای جدید برای افزایش نقش آفرینی در غرب آسیاست.

«محمد بیات» در راهبرد معاصر می‌نویسد که شاهزاده محمد بن سلمان، بزرگ‌ترین پسر سلمان بن عبدالعزيز در حالی سکان قدرت در پادشاهی سعودی را در اختیار دارد که به گفته بسیاری از تحلیلگران، معمار توسعه داخلی و سیاست خارجی جدید ریاض پس از کنار زدن برادران الشمری از اریکه قدرت است.

با به قدرت رسیدن ولیعهد جوان سعودی در ژوئن ۲۰۱۷ میلادی و کنار رفتن محمد بن نایف، گمانه‌زنی‌ها در زمینه کودتای سیاسی در عربستان با هدف افزایش نفوذ آمریکایی‌ها در ریاض و آغاز پروژه عادی سازی روابط میان عربستان و رژیم صهیونیستی قوت گرفت. در این دوران محمد بن سلمان پس از گسترش اتحاد راهبردی با دولت ترامپ، سیاست رئالیسم تهاجمی را در منطقه غرب آسیا دنبال کرد.

جنگ یمن، تداوم اشتغال نظامی بحرین، حمایت از جریان ضد انقلاب در منطقه غرب آسیا– شمال آفریقا، همکاری با سنتنکام برای هدف قرار دادن مقاومت، بحران دیپلماتیک با ترکیه و چراغ سبز به امارات و بحرین برای عادی‌سازی روابط با تل‌آویو تنها گوشه‌ای از سیاست تهاجمی شخص ولیعهد بود. با شکست نتوکان‌ها در انتخابات نوامبر ۲۰۲۰ و قدرت‌گیری کابینه جو بایدن، نه تنها بسیاری از قراردادهای اقتصادی- نظامی میان ریاض و واشنگتن به حالت تعلیق درآمد؛ بلکه همهٔ تسلمان رسمی‌گرفته با اتخاذ سیاست «موازنه مثبت» مبتنی بر نظم شبکه‌ای، به سمت انجماد تنش با «دشمنان دپروز» و مدیریت روابط با متحدان راهبردی حرکت کند.

رویداد

ارزایی روسیه از تنش مرزی ایران و طالبان

نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور افغانستان در گفت‌وگویی به وقوع درگیری‌های اخیر میان نیروهای مرزی ایران و نیروهای طالبان واکنش نشان داد و گفت که روسیه خطر تشدید این درگیری‌ها را مشاهده نمی‌کند. به گزارش ایسنا، خیرگزاری اسپوتنیک نوشت، ضمیر کابولوف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور افغانستان و مدیر اداره دوم آسیا در وزارت امور خارجه روسیه، اظهار داشت که روسیه خطر تشدید درگیری‌ها در مرز ایران و افغانستان به یک تشدید جدی را مشاهده نمی‌کند.

کابولوف در پاسخ به سوالی در این باره گفت: فکر نمی‌کنم که چنین خطری وجود داشته باشد. چنین حوادثی بدون عواقب طولانی مدت نیز قبلا رخ داده است. اظهارات کابولوف بر پی این مطرح می‌شود که از حدود ساعت ۱۱ صبح روز شنبه بین نیروهای مرزیای جمهوری اسلامی ایران با نیروهای طالبان در محل پاسگاه ساسولی شهرستان هیرمند درگیری رخ داد.

کنسولی

تلاش وزارت خارجه

برای تسهیل عزیمت حجاج ایرانی

وزیر امور خارجه بر تلاش این وزارتخانه جهت تسهیل عزیمت حجاج ایرانی برای حج سال جاری به عنوان نماد همبستگی و وحدت اسلامی تاکید کرد. به گزارش ایرنا، در نشست مشترک مسئولان حج و زیارت و وزارت امور خارجه مسائل مربوط به حجاج بیت‌الله الحرام سال ۱۴۰۲ مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.

در این جلسه که با حضور حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالفتاح نواب نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و حسینی رئیس سازمان حج و زیارت و مدیران ارشد سازمان برگزار شد، گفت‌وگوهایی با شرکت‌کنندگان از وضعیت ثبت نام و اعزام حجاج بیت‌الله الحرام و هماهنگی‌های بعمل آمده برای رضایت آن‌ها کردند.

وزیر امور خارجه در این دیدار بر تلاش این وزارتخانه جهت تسهیل عزیمت حجاج ایرانی برای حج سال‌جاری به عنوان نماد همبستگی و وحدت اسلامی تاکید کرد.

حسین امیرعبداللهیان افزود: معاونت کنسولی و امور ایرانیان وزارت امور خارجه تمام امکانات خود را جهت تسهیل امور حج و زائران حرمین شریفین قرار داده است. وی گفت: بخش کنسولی وزارت خارجه به همین منظور در جده ، مکه مکرمه و مدینه منوره حضور دارد و فعال است.

امیرعبداللهیان همچنین ابزار آمادواری کرد با مساعدت مسئولان عربستان سعودی، حج سال جاری با شکوه و با آرامش برگزار شود. حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالفتاح نواب نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت نیز در این جلسه با اشاره به مناسبات موجود بین تهران و ریاض و ضرورت توجه ویژه به امور حجاج در ایام تشر به حج، انتظارات خود را از وزارت امور خارجه بیان کرد. سید عباس حسینی رئیس سازمان حج و زیارت نیز گزارشی از آخرین هماهنگی‌ها و انتظارات از وزارت خارجه ارائه داد.

دیپلماتیک

کتاب دیپلماسی هوش مصنوعی

کتاب «دیپلماسی هوش مصنوعی چالش‌ها و راهبردهای جمهوری اسلامی ایران» نوشته دکتر اعظم ملایی و دکتر مجید کافی در اردیبهشت ۱۴۰۲، از سوی مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه منتشر شد. این اثر که حاصل چندین سال مطالعه و پژوهش نویسندگان در حوزه بین‌رشته‌ای سیاست خارجی و هوش مصنوعی است، رویکرد نوین، خلاقانه و منحصربه‌فرد به نسل نوظهور دیپلماتی هوش مصنوعی دارد و می‌کوشد با مبردها و راهکنش‌های عملیاتی جهت مواعجه‌چ. ایران با این نسل نوین معرفی و ارائه کند. نویسندگان این کتاب در تشریح دلایل و اهمیت پرداختن به محمت نوین دیپلماسی هوش مصنوعی، بر این نکته تأکید دارند که در سال‌های اخیر با نسل‌های جدیدی از دیپلماسی مانند دیپلماسی سایبری، دیجیتالی و شبکه‌ای مواجه بوده‌ایم که هر یک ایجاد تحولاتی خاص در عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی را می‌طلیبند. در حالیکه نتخبگان علمی و اجرایی عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان همچنان در حال آمادگی و انطباق با این نسل‌های جدید هستند، فناوری نوین دیگری تحت عنوان «هوش مصنوعی» با به عرصه ظهور گذاشته که کاربردها و اثرات آن بسیار فراتر از نسل‌های قبلی است و همین مسأله همکار جدیدی را پیش روی دستگاه سیاست خارجی کشورها در سراسر جهان گذاشته است. در این راستا، یکی از رایج‌ترین مباحثی که در قرن بیست و یکم مطرح می‌شود، این است که «در آینده‌ای نزدیک، «اداه‌ها» جای «فنت» را می‌گیرند و هر کشوری که می‌خواهد در عرصه بین المللی پیشتاز باشد، باید بر داده‌ها، الگوریتم‌ها و پدیده‌ی جدی تلقی کرد که زمینه‌های جدید سلطه را فراهم بدین ترتیب هوش مصنوعی در حال تبدیل شدن به یکی از ابعاد جدید قدرت

در نظام بین‌المللی است و این امر می‌تواند به ساختار مرکز– پیرامونی که ناشی از شکاف تکنولوژیکی است، عمق بیشتری ببخشد. هر چند این تکنولوژی نو ظهور در مقطع کنونی بیشتر در زمینه‌های آموزشی، کشاورزی، بهداشت و پزشکی و همچنین تجهیزات نظامی مورد استفاده قرار گرفته، اما بی‌شک صحنه عملیاتی آن به زودی گسترش می‌یابد و عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورها را نیز تحت تاثیر قرار می‌دهد. از این رو، تغییر توازن قدرت بواسطه پیشتاز شدن برخی کشورها در حوزه نسل‌های جدید دیپلماسی را باید امری بسیار مهم و شاید هشدار و تهدیدی جدی تلقی کرد که زمینه‌های جدید سلطه را فراهم می‌کند و طبیعاً مواجهه با آن نیازمند برنامه ریزی و تدوین راهبرد‌های دقیق است. بنابراین اتخاذ رویکرد علمی در عرصه دیپلماسی و تلاش برای همسو نمودن دستگاه وزارت امور خارجه و دیپلمات‌ها با تحولات علمی و فناوریانه روز از جمله اولوی‌های مهم برای مدعی کشورهایی است که می‌کوشند در رقابت‌های بین المللی پیشتاز باشند و موفقیت در این امر می‌تواند جایگاه و موقعیت کشورها را در دهه‌های پیش رو به نحو باریز تغییر دهد. چنین چشم اندازی از آینده عرصه دیپلماسی و سلسله مراتب، قدرت در عرصه بین المللی، این ضرورت را ایجاد می‌کند که نتخبگان علمی و دانشگاهی و همچنین تصمیم سازان و مجربان حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران نیز به عنوان یک کشور قدرتمند منطقه ای و داعیه دار تمدن ایرانی – اسلامی، آگاهی و درک درستی از این قضیه داشته باشند که کاربردهای هوش مصنوعی در عرصه سیاست خارجی چیست؟ چه تاثیری بر ساختار و مناسبات بین المللی دارد و تا چه اندازه می‌تواند انقلابی در حوزه سیاست خارجی و نحوه تصمیم‌گیری سیاست‌گزاران ایجاد کند؟